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ВВЕДЕНИЕ

Алкины, имеющие активированную тройную связь, широко используются в

синтетической органической химии, полном синтезе природных соединений,

нашедших применение в фармацевтике и создании новых материалов.

-Гидроксипропинали являются полифункциональными активированными

алкинами, перспективными для конструирования функционализированных

гетероциклов. Наличие гидроксильной группы может снижать гидрофобность

пропиналей и образующихся линейных и гетероциклических систем,

способствовать внутримолекулярной циклизации промежуточных аддуктов,

повышать биодоступность образующихся гидроксилсодержащих

гетероциклических соединений. Известно генерирование простейшего

-гидроксипропиналя in vivo в результате ферментного окисления 1,4-бутиндиола

[1] и его участие в необратимом ингибировании энзимов. Эти данные

свидетельствуют об актуальности исследований, направленных на изучение

закономерностей реакций малоизученных -гидроксипропиналей с N-, O-, C-

моно- и бинуклеофилами для расширения синтетического потенциала этого

класса соединений. Протекающие процессы могут служить моделями

биохимических превращений с участием пропиналей.

Реакции -гидроксипропиналей с N,O- и N,N-бинуклеофилами остаются

мало изученными, взаимодействие с С,О-бинуклеофилами ранее не изучалось

вообще.

Настоящая работа является дальнейшим развитием эффективных подходов

к синтезу функционализированных гетероциклических систем на основе

амбидентных пропиналей. В результате систематических исследований,

выполненных в Иркутском институте химии им. А.Е. Фаворского СО РАН (ИрИХ

СО РАН), разработаны эффективные методы синтеза замещенных пропиналей [2],

разработаны новые реакции каскадной сборки полифункциональных

гетероциклических соединений при взаимодействии элементсодержащих

пропиналей с некоторыми N- и О-нуклеофилами, катализируемые кислотами или
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основаниями, и полифункциональных линейных систем [3-8]. Однако,

систематические исследования реакций -гидроксипропиналей с бинуклефилами

в зависимости от их структурных особенностей и природы гетероатомов не

проводились.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН по

теме: «Изучение тандемных и мультикомпонентных реакций активированных

алкинов и алкенов с моно- и бинуклеофилами в условиях органического и

супрамолекулярного катализа: разработка хемо-, регио- и стереоконтролируемых

методов синтеза практически важных полифункциональных гетероциклов»

(№ гос. регистрации 01201281993). Часть исследований проводилась при

финансовой поддержке Российского фонда фундаментальных исследований

(гранты № 10-03-01024-а, № 14-03-31546 мол_а, № 15-03-99566).

Цель работы. Изучение закономерностей влияния природы N-, O-, C- моно-

и бинуклеофилов, катализатора, условий реакции на эффективность и

селективность процессов гетероциклизации с участием амбидентных

-гидроксипропиналей для направленного синтеза новых практически важных

функционализированных азот- и кислородсодержащих гетероциклических

соединений.

Научная новизна и практическая значимость работы. Установлены

закономерности реакций -гидроксипропиналей с N-, O-, C- моно- и

бинуклеофилами.

Показано, что взаимодействие -гидроксипропиналей с нуклеофилами

реализуется в результате тандемных процессов, включающих 1,2-присоединение

и последующую гетероциклизацию с участием тройной связи с образованием

новых гидроксилсодержащих гетероциклических систем.

Разработаны препаративные методы получения новых или

труднодоступных ранее 5-(гидроксиалкил)изоксазолов и пиразолов,

2,3-дигидро-1H-1,4-диазепинов, тризамещенных функционализированных

фуранов, гидроксиалкил-1Н-1,2,3-триазол-карбальдегидов, полифункциональных

ацетиленовых 1,3-диоксоланов.
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Показано участие всех трех реакционных центров гидроксипропиналей в

сборке ацетиленовых 1,3-диоксоланов, тризамещенных фуранов и

3(2Н)-фуранона.

Найдено, что в отличие от гидроксиалкилпропиналей в реакции

триметилсилилпропиналя с гидроксиламином при микроволновом (МВ)

нагревании вместо изоксазола образуется неизвестный ранее

3-метил-2,5-дигидро-1,2,5-оксадиазол.

Трехкомпонентная реакция триметилсилилпропиналя, 1,3-дикарбонильного

соединения и аминоенона, катализируемая ZnCl2, приводит к образованию новых

мультифункциональных тетразамещенных пирролов, в то время как

4-гидрокси-4-метилпентин-2-аль в аналогичных условиях подвергается

олигомеризации.

Практическая значимость работы состоит в разработке новых способов

синтеза неизвестных ранее полифункциональных гетероциклических соединений,

перспективных строительных блоков для тонкого органического синтеза, ценных

биоактивных молекул на основе доступных -гидроксипропиналей, в том числе в

условиях, отвечающих требованиям «зеленой химии».

Личный вклад автора. Включенные в диссертацию результаты получены

лично автором или при его непосредственном участии. Соискатель

самостоятельно планировал, выполнял и анализировал эксперименты, участвовал

в интерпретации полученных результатов, формулировке выводов и написании

публикаций.

Апробация работы и публикации. По теме диссертации опубликовано 6

статей в рецензируемых изданиях, из них три статьи в ЖОрХ, одна в Tetrahedron

Letters, 2 статьи в монографии и тезисы 5 докладов.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 185 страницах и

состоит из введения, литературного обзора, посвященного тандемным и

мультикомпонентным реакциям α-ацетиленовых карбонильных соединений с

бинуклеофилами, обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и

списка цитируемой литературы (308 ссылок).
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ГЛАВА 1. ТАНДЕМНЫЕ И МУЛЬТИКОМПОНЕНТНЫЕ РЕАКЦИИ

α-АЦЕТИЛЕНОВЫХ КАРБОНИЛЬНЫХ СОЕДИНЕНИЙ С

БИНУКЛЕОФИЛАМИ

(Литературный обзор)

-Ацетиленовые карбонильные занимают важное место среди производных

ацетилена. Они являются амбидентными биэлектрофилами и могут служить в

качестве строительных блоков в тонком органическом синтезе, в частности, в

полном синтезе высокоэффективных антибиотиков природного происхождения,

при разработке перспективных материалов, обладающих магнитными или

электрооптическими свойствами. Наличие сопряженной тройной связи и

карбонильной группы обуславливает широкие возможности для синтеза

разнообразных гетероциклических соединений в реакциях c N-, O-, S- и

С-нуклеофилами. Целью настоящего обзора является анализ литературных

данных о влиянии строения субстрата и реагента, условий реакции, природы

катализатора на эффективность, хемо- и региоселективность процессов

нуклеофильного присоединения к ацетиленовым карбонильным соединениям.

1.1. Селективные реакции присоединения нуклеофилов по карбонильной

группе ацетиленовых карбонильных соединений

1.1.1. Взаимодействие ацетиленовых альдегидов и кетонов с

N,N-бинуклеофилами

1.1.1.1. 1,2-Присоединение гидразинов

Наличие электроноакцепторной карбонильной группы в сопряжении с

тройной связью значительно облегчает нуклеофильную атаку на -углеродный

атом СС связи. В зависимости от условий реакции и строения ацетиленовой

компоненты, а также соотношения реагентов реакция может протекать как по

карбонильной группе, так и по тройной связи.
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Интересные результаты были получены авторами [9] при изучении

взаимодействия фенилпропаргилового альдегида 1 с гидразинами в присутствии

азиридина: при наличии эквимольного количества азиридина или триэтиламина

образуются син/анти-изомеры гидразона фенилпропаргилового альдегида 2а

(схема 1). В случае диметилгидразина (12 ч, комн. температура, 1 экв. азиридина)

основным продуктом реакции является α-азиридиноалкилгидразин 3б, в то время

как увеличение времени реакции до 48 ч приводит к образованию

фенилацетилена и формилгидразина. Необходимым условием распада 3б является

наличие в реакционной смеси воды и основания (азиридина). В отсутствие воды в

качестве основного продукта реакции выделяют аддукт димеризации

гидразинокарбинола А – тетразин 4б, который, очевидно, образуется в результате

четырехкомпонентной реакции.

O

H

Ph
OH

NRNHR

Ph

NH

Ph RHNRN

O

H

N N

NN

R R

RR

Ph Ph

NRNHR

Ph
N

NH

N

H

RHN

Ph

(1)

а: R = H

б: R = Me

RHNNHR+
-H2O

+

1

2а

3б

4б

А

Гидразоны ацетиленовых альдегидов и кетонов были получены в реакциях

соответствующих карбонильных соединений с арилгидразинами в среде диоксана

при 100°С, либо без растворителя при 80°С в течение 5 ч с хорошим выходом

(схема 2) [10, 11].

R'

O

R

R'

N

R N

[…]

2
), 95.30 [94.95] (C

2
), 101.69 [101.49] (=CН), 176.15 [176.15] (C

4
),

187.27 [187.27] (C=O). Найдено, %: C 72.38; H 9.89. C22H36O4. Вычислено, %: C

72.49; H 9.95.

147

2-[5-(2-Метилбутил)-2-(3-этил-3-гидрокси-5-метил-1-гептинил)-5-этил-1,3-

диоксолан-4-илиден]ацетальдегид (20д). Оранжевое вязкое масло (0.180 г, 99

%). ИК спектр, тонкий слой (ν, см
-1

): 1601 (C=CH), 1652 (CН=O), 2248 (CC), 3420

(OH). E-изомер: ЯМР
1
H (CDCl3, δ):

0.80-1.01 м (18H, CH3, Et, i-Am), 1.06-1.28 м

(3H, CH2, Et, i-Am), 1.29-1.54 м (3H, CH2, Et, i-Am), 1.60-1.85 м (5H, CH, CH2, Et, i-

Am), 1.93-2.16 м (2H, CH2, Et, i-Am), 2.50 уш.с (1H, OH), 2.58-2.68 м (1H, CH2, 5-

Et), 5.62-5.65 д (1Н,
3
J = 7.8 Гц, =CН), 6.05-6.08 с (1Н, Н

2
), 9.66- 9.69 д (1Н,

3
J = 7.8

Гц, CН=O). ЯМР
13

С (CDCl3, δ):

8.05-8.30 (CH3, 5-Et), 8.53-8.70 (CH3, 5-Et), 11.26-

11.50 (CH3, Et), 20.6-21.2 (CH3, i-Am), 30.80-31.30 (CH2, CH, i-Am), 32.28, 32.38,

32.86, 32.96 (CH2, 5-Et), 35.68, 35.77 (CH2, Et), 44.83, 44.92, 45.11 (CH2, 5-i-Am),

47.54, 47.69 (CH2, i-Am), 71.33, 71.34, 71.72, 71.74 (COH), 77.89-78.34 (CC-C
2
),

90.70-90.77 (C
5
), 91.27, 91.29, 91.52, 91.73 (CC-C

2
), 95.93, 95.96, 96.10, 96.25 (C

2
),

101.68, 101.76, 101.86 (=CН), 175.34-175.38 (C
4
), 187.22-187.25 (C=O). Найдено, %:

C 72.41; H 9.92. C22H36O4. Вычислено, %: C 72.49; H 9.95.

2-{2-[2-(1-Гидроксициклогексил)этинил]-1,3-диоксаспиро[4.5]дец-4-

илиден}ацетальдегид (20е). Оранжевое очень вязкое масло (0.151 г, 99 %). ИК

спектр, раствор в CCl4 (ν, см
-1

): 1613 (C=CH), 1651 (CН=O), 2242 (CC), 3393

(OH). E-изомер: ЯМР
1
H (CDCl3, δ): 1.22-1.42 м (2H, CH2, Cy), 1.43-1.65 м (5H,

CH2, Cy), 1.66-1.84 м (7H, CH2, Cy), 1.85-2.06 м (5H, CH2, Cy), 2.25-2.31 м (2H,

CH2, Cy), 3.00 уш.с (1Н, OH), 5.61 д (1Н,
3
J = 7.8 Гц, CН), 6.09 с (1Н, Н

2
), 9.87 д

(1Н,
3
J = 7.8 Гц, CН=O). ЯМР

13
С (CDCl3, δ): 21.81, 22.92, 23.09, 24.58, 24.86,

33.95, 35.07, 39.46 (CH2, Cy), 68.31 (COH), 77.85 (CC-C
2
), 85.58 (C

5
), 92.64 (CC-

C
2
), 95.66 (C

2
), 105.42 (=CН), 176.00 (C

4
), 189.01 (C=O). Найдено, %: C 70.96; H 7.

91. C18H24O4. Вычислено, %: C 71.03; H 7.95.

3.13. Синтез 3(2H)-фуранона из 1,3-диоксолана

2-Гексил-2-метил-3(2H)-фуранон (22г). К 0.182 г (0.5 ммоль)

1,3-диоксолана 20г, охлаждённого до 0°С, в течение 5 мин

прибавляли по каплям 2 мл холодной смеси H2SO4:MeOH (1:1). O

O

Me

Hex

12

3

4

5
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Раствор выдерживали при 0°С в течение 2ч. После окончания реакции

(мониторинг по ТСХ) к смеси добавляли 10 мл эфира и обрабатывали раствор

NaHCO3 до нейтральной pH среды. Эфирный экстракт отделяли от водной фазы и

промывали остаток диэтиловым эфиром (3×10 мл), сушили над MgSO4 (прокал.).

После удаления растворителя при пониженном давлении остаток (0.177 г)

хроматографировали на колонке (SiO2, CH2Cl2). Выделили 0.087 г (48%) 3(2H)-

фуранона 22г в виде бледно-желтой жидкости. ИК спектр, тонкий слой (ν, см
-1

):

1705 (С=O), 1563 (С=C). ЯМР
1
H (CDCl3, ): 0.86 т (3Н,

3
J = 7.0 Гц,

СН2(СН2)4СН3), 1.24 м (8H, СН2(СН2)4СН3), 1.34 c (3H, CH3COH), 1.72 м (2Н,

СН2(СН2)4СН3), 5.62 д (1H,
3
J = 2.5 Гц, С

4
H), 8.18 д (1H,

3
J = 2.5 Гц, C

5
H). ЯМР

13
С

(CDCl3, ): 14.1, 21.7, 22.6, 23.0, 29.3, 31.6, 36.5 - сигналы углерода метильных и

метиленовых групп, 90.2 (C
2
), 106.0 (С

4
), 176.7 (C

5
), 207.7 (С

3
=O). Найдено, %: C

72.35; H 9.73. C11H18О2. Вычислено, %: C 72.49; H 9.95.
