О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Буланова Дениса Александровича**
**« γ -Гидроксипропинали – 1,3-бизлектрофилы в реакциях гетероциклизации с *N*-, *O*-,
C- моно- и бинуклеофилами», представленный на соискание ученой степени кандидата
химических наук по специальности **02.00.03 – органическая химия****

Оригинальные исследования, касающиеся производных пропиналя как субстратов с дифференцированными реакционными центрами, успешно проводятся на протяжении последних лет учеными из Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского Сибирского отделения РАН. Иркутскими химиками уже показан синтетический потенциал пропиналей для химических трансформаций по двум реакционным центрам и их способности к 1,4-нуклеофильным присоединениям для синтеза новых элементарноорганических соединений и синтонов тонкого органического синтеза.

Рассматриваемая диссертационная работа Д.А. Буланова представляет следующий этап развития этого направления и посвящена изучению реакционной способности γ -гидроксипропиналей в реакциях гетероциклизации с *N*-, *O*-, *C*- моно и бинуклеофилами, такими как триметилсилилазид или азид натрия, гидроксилламин, гидразин, 1,2-этандиамины, 1,3-дикарбонильные соединения в енольной форме как *C*,*O*-бинуклеофилы. Объекты исследования - γ -гидроксипропинали содержат три реакционных центра и, как следствие, перед автором стояла задача выявить закономерности протекания реакций мульти-функциональных субстратов и определить тип катализаторов, условий процесса для создания эффективных методов синтеза практически ценных гетероциклических систем.

В работе показано влияние природы нуклеофильных реагентов и условий реакций на хемоселективность гетероциклизации γ -гидроксипропиналей. Установлено, что для *N*,*O*- и *N*,*N*- бинуклеофильных реагентов гетероциклизация протекает как тандемный процесс – сначала 1,2-присоединение одной NH_2 группы реагентов по альдегидной группе субстрата, а затем взаимодействие другого нуклеофильного центра реагента по тройной связи γ -гидроксипропиналей с замыканием в цикл. В результате разработаны методы синтеза гидроксизамещенных изоксазолов, пиразолов, diaзепинов.

Найдены новые и неожиданные трансформации пропиналей с *C*,*O*-бинуклеофилами: в случае двухкомпонентных реакций образуются фураны без сохранения гидроксигруппы, а в случае трехкомпонентной реакции с участием еще и пуш-пульных енаминов образуются пирролы.

Интересные результаты получены диссертантом при изучении димеризации γ -гидроксипропиналей в присутствии Et_3N при MW облучении в течение 1-3 минуты с образованием 1,3-диоксаланов, которые преобразуются в кислой среде в фураноны.

Достоинством представленной работы являются обсуждения механизмов гетероциклизации, которые весьма убедительны в случае нетривиальных трансформаций и не противоречат теоретическим положениям в органической химии.

Достоверность полученных в работе результатов очевидна, структуры новых соединений доказывались с привлечением методов ЯМР ^{13}C , ^1H спектроскопии, 2D экспериментами NOESY, HSQC, HMBC, PCA.

Систематическое исследование позволило диссертанту сделать обобщения по селективности изучаемых реакций, которые логично сведены в выводы.

Автореферат оформлен аккуратно, изложен логично, результаты исследования отражены в 4-ех статьях, рекомендованных ВАК и 2-ух статьях в книге «Химия гетероциклических соединений. Современные аспекты.» (М.:МБФНП, 2014).

Имеющееся замечание по автореферату совершенно несущественно и касается описки:

в выводах (стр. 18) в пункте 1, а) не верно указывается, что каскадная реакция ацетиленовых γ -гидроксиальдегидов проходит **с генерируемым *in situ*** гидроксиламином. А в разделах 1 и 2 (стр. 4-7) гидроксиламин представлен как реагент.

Считаю, что диссертация по своей актуальности, научной новизне, уровню выполненных исследований и достоверности полученных результатов соответствует требованиям ВАК РФ, а её автор **Буланов Денис Александрович** заслуживает **присуждения степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.**

Профессор, д.х.н.
с.н.с. лаборатории гетероатомных соединений
ФГБУН Института нефтехимии и катализа РАН,
адрес: 450075, Уфа, проспект Октября 141
e-mail: vnirara@mail.ru
моб.тел.: 7-917-42-82-402

Внира Рахимовна Ахметова

10.06.2016 г.

Подпись В.Р.Ахметовой удостоверяю:

Равиль Исмагилович Хуснутдинов

Зам. директора Института
нефтехимии и катализа РАН, г. Уфа, профессор, д.х.н.